
168  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Camila Cardoso Cardias 5921379 01/09/2022 a 31/08/2023 01/12/2023 a 30/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 25 de outubro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1000765
PORTARIA Nº 042/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo:

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Renan Lobato Costa 5915852 14/05/2022 a 13/05/2023 01/12/2023 a 30/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 25 de outubro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1000762
PORTARIA Nº 041/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

João Renato Maia de 
Aguiar 5945676 01/12/2022 a 30/11/2023 01/12/2023 a 30/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 25 de outubro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1000749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 514 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 25/10/2023, o gozo de férias do servidor DANIEL 
JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante 
do cargo de Assistente de Gestão Governamental e Educacional, lotado na 
Secretaria Adjunta - SECAD, concedida anteriormente no período de 16/10 
a 14/11/2023, referente ao exercício 2017/2018, concedida através da 
PORTARIA nº 354 de 29/08/2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.526, de 31/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1000602
PORTARIA Nº 506 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/31343;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Econômicas e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identida-
de Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente de Gestão 
Governamental e Educacional, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 003/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET e a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ sob o 

nº 11.118.393/0001- 59, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto o apoio à 
Implementação de Três Laboratórios Multifuncionais para Ensino, Pesquisa 
e Extensão em Rurópolis.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 27/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2023. 
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1000646

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 14/2023 – SECTET
Processo: 2023/634245
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º 
08.978.226/0001-73.
Contratada: SANTOS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA,CNPJ nº 
26.099.463/0001- 46.
Objeto: Contratação de serviço de cabeamento estruturado com fornecimento 
de material, para atender às necessidades das demandas reprimidas e de 
modernização, da estrutura de Informática dos prédios administrativos e das 
escolas técnicas pertencentes a esta Secretaria, que serão prestados nas con-
dições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamentação: O presente contrato é oriundo da constante no PAE nº 
2023/634245 e é regido, bem como os casos neles omissos, conforme a 
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei no 10.520, de 17 de julho de 
2002, da Lei no 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto no 7.892, de 
23 de janeiro de 2013, do Decreto no 9.507, de 21 de setembro de 2018, 
do Decreto no 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrução Normativa SGD/
ME nº 1, de 4 de Abril de 2019 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG no 
5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, decorrente de adesão a ata de 
registro de preços nº 001 do pregão por sistema de registro depreços nº 
15/2022 do Comando da 8ª Região Militar.
VALOR TOTAL: R$ 2.050.730,00 (dois milhões, cinquenta mil, setecentos 
e trinta reais).
Vigência: de 13/10/2023 a 13/10/2024
Dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Fonte Plano Interno

48101.12.363.1501.7616 339140 01500000001 
01708000024 10100076162C

48101.19.122.1297.8338 339140 01500000001 
01708000024 4120008338C

48101.12.363.1501.8822 339140 01500000001 
01708000024 1010008822C

Data da assinatura: 13/10/2023
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1000669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 517 DE DIÁRIA DE 24/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Dar continuidade a fiscalização do convênio 003/2021 firmado 
entre a SECTET e a Fundação Guamá que tem por objeto a Avaliação de 
estoque pesqueiro das áreas marítimas e estuarina do Estado do Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: Vigia de Nazaré-PA, São Caetano de Odive-
las-PA, Colares-PA, Curuçá-PA, Marapanim-PA e Maracanã-PA
Período: 06 a 11/11/2023
Diárias: 05 e ½ (Cinco e meia)
Servidores: EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Mat. nº 57213982/2, 
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Engenharia de Pesca e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Mat. nº 
54195916/1, Cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1000807

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e KAROLLINY SANTOS PEREIRA TRIGUEIRO.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENAÇÃO.
INÍCIO DA BOLSA: 31/01/2023.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 17/10/2023.


